
 
COMUNE DI NURALLAO Città Metropolitana di Cagliari 
 

Determinazioni Area Amministrativa 
 

N.26  DEL 29-01-2026 
 
 
 Oggetto: Borsa di Studio Nazionale a favore degli studenti delle scuole superiori 
di secondo grado - D. Lgs. 13/04/2017 n. 63 -  A.S. 2025/2026 - Approvazione 
avviso pubblico e modulistica 
 
 

LA RESPONSABILE 
 

VISTO Decreto Sindacale n. 8 del 31.12.2025 con il quale viene confermata alla sottoscritta la 
titolarità della posizione organizzativa dell’Area Amministrativa, con le funzioni di responsabilità 
degli Uffici e dei Servizi Amministrativi, nonché il potere di adottare atti di natura 
tecnico-gestionale, fino al 31.03.2026;  
 
RICHIAMATA la propria determinazione n 109 del 15.05.2024 con la quale veniva nominata 
Responsabile del presente procedimento ai sensi dell’art. 5 della L. 241/90 l’operatore esperto 
Nicoletta Deriu;  
 
VISTE:  

● la deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 13.10.2025 con la quale è 
stato approvato il Documento unico di programmazione 2026/2028;  
● la deliberazione del Consiglio Comunale n.32 del 22.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione finanziario 2026/2028;  
● la deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 14.01.2026 avente per oggetto 
"Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2026-2028"; 
● la deliberazione della Giunta Comunale n. 17 del 29/03/2025 di approvazione del 
Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  

 
RICONOSCIUTA per gli effetti di cui agli artt. 107 commi 1,2,3 e 109 comma 2 del D. Lgs. 
267/2000, la propria competenza per l’adozione del presente atto determinativo; 
 
PREMESSO che con Determinazione n. 49 del 21 Gennaio 2026, la Giunta Regionale ha 
approvato i criteri per l’assegnazione della borsa di studio nazionale, di cui al Decreto 
Legislativo n. 63/2017, per l’A.S. 2025/2026 in adempimento delle linee guida regionali 
approvate con delibera della Giunta Regionale n. 14/34 del 22 maggio 2024 e allegato 1 della 
stessa; 
 
EVIDENZIATO che per poter accedere alla borsa è necessario essere in possesso dei seguenti 
requisiti: 



Determinazioni Area Amministrativa n.26 del 29-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 2 

• frequentare nell’A.S. 2025/2026 una scuola secondaria di secondo grado del sistema 
nazionale di istruzione;  

• avere un reddito ISEE non superiore a 14.650,00 euro; 
• gli studenti devono presentare la domanda per la concessione della borsa al proprio 

Comune di residenza; 
 
DATO ATTO che i requisiti per fare la domanda e ottenere il beneficio sono rimasti invariati, 
così come l’importo della borsa, stabilito dalla Giunta Regionale in 200 euro; 
 
PRECISATO che il procedimento coinvolge i Comuni, la Regione e il Ministero dell’Istruzione: 

• i Comuni ricevono e istruiscono le domande presentate dagli studenti, approvano l’elenco 
degli studenti ammissibili e lo trasmettono alla Regione; 

• la Regione approva la graduatoria unica regionale degli studenti beneficiari, stilata in 
ordine crescente di reddito ISEE sulla base dei dati inviati dai Comuni, la invia al Ministero 
e comunica a ciascun Comune i nominativi dei propri studenti residenti beneficiari della 
borsa ai fini della notifica; 

• il Ministero verifica la corrispondenza dei dati anagrafici/scolastici degli studenti 
beneficiari nell’Anagrafe nazionale degli studenti delle scuole secondarie di secondo 
grado e, in caso di esito positivo, procede all’erogazione della borsa di studio, di importo 
pari a 200,00 euro, mediante bonifico domiciliato. I tempi di erogazione della borsa 
saranno definiti con successivi atti ministeriali; 

 
RICHIAMATA la nota prot. n. 755 del 23.01.2026 della Direzione Generale della Pubblica 
Istruzione - Servizio Politiche Scolastiche della R.A.S., con la quale si comunica ai Comuni 
quali enti titolati a ricevere le istanze di accesso alla borsa di studio, l’avvio della procedura e le 
relative indicazioni operative; 
 
VISTO l’Avviso pubblico e il modulo di domanda relativo al beneficio economico di che trattasi, 
predisposto in conformità ai modelli trasmessi con la nota sopraccitata, che si allegano alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale e ritenuto di doverli approvare; 
 
RITENUTO di stabilire la data di martedì 31 marzo 2025 ore 11:00 quale termine ultimo per la 
presentazione delle domande da parte dei soggetti interessati decorrente dalla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico; 
 
DATO ATTO che: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata dalla Responsabile del 
procedimento; 

 salvo situazioni di cui allo stato non vi è conoscenza, non sussistono cause di 
incompatibilità e/o conflitto di interesse, anche potenziale, previste dalla normativa 
vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento del personale del 
Comune di Nurallao adottato ai sensi del DPR 16 aprile 2013 n. 62 con deliberazione 
della G.C. n. 85 in data 11/12/2013 e alla normativa anticorruzione, rispetto all'adozione 
del presente; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate 
nel regolamento comunale per la disciplina dei controlli interni; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.lgs. 267/2000; 

 
D E T E R M I N A 

 
Per quanto esposto in premessa  
 



Determinazioni Area Amministrativa n.26 del 29-01-2026 COMUNE DI NURALLAO 
 

Pag. 3 

DI AVVIARE, in conformità alle predette direttive regionali la procedura per l’individuazione dei 
beneficiari aventi i requisiti per l’assegnazione della borsa di studio nazionale, di cui al Decreto 
Legislativo n. 63/2017, per l’A.S. 2025/2026; 
 
DI APPROVARE l’Avviso pubblico e il modulo di domanda relativo al beneficio economico di 
che trattasi, predisposto in conformità ai modelli trasmessi con la nota sopracitata, che si 
allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 
 
DI PRECISARE che per poter accedere alla borsa è necessario essere in possesso dei 
seguenti requisiti: 

• frequentare nell’A.S. 2025/2026 una scuola secondaria di secondo grado del sistema 
nazionale di istruzione; 

• avere un reddito ISEE non superiore a 14.650,00 euro; 
• gli studenti devono presentare la domanda per la concessione della borsa al proprio 

Comune di residenza; 
 
DI STABILIRE la data di martedì 31 marzo 2026 ore 11:00 quale termine ultimo per la 
presentazione delle domande da parte dei soggetti interessati decorrente dalla pubblicazione 
dell’Avviso pubblico; 
 
DI DARE ATTO inoltre che ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 
1 del D.lgs. n. 267/2000, che il presente provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti 
sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto non necessitando 
di visto di regolarità contabile e dell’attestazione della copertura finanziaria della spesa da 
parte del responsabile del servizio finanziario, diventa esecutivo con la sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio interessato. 
 
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa, di cui 
all’art.147-bis, comma 1, del D. Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità e alla correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte della 
Responsabile del Servizio. 
 
DI DARE ATTO che la presente Determinazione verrà pubblicata nella sezione 
“Amministrazione Trasparente” del sito istituzionale del Comune di Nurallao, secondo le 
modalità previste nel programma triennale per la trasparenza e l’integrità. 
 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 Nicoletta Deriu Dott.ssa Manuela Marrocu 
 
       
 
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Lgs 82/2005) 
 
 
 


